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Oikeusministeriö

Viite: VN/3796/2023

Puolustusministeriön lausunto Ahvenanmaa-työryhmän 2023 mietintöön ”Selvi-
tys eräistä Ahvenanmaan itsehallinnon kehittämiseen liittyvistä kysymyksenaset-
teluista”

Oikeusministeriö on 16.12.2024 pyytänyt puolustusministeriöltä lausuntoa otsikon asiasta.

Puolustusministeriö antaa lausunnon koko puolustushallinnon osalta ja esittää lausuntonaan seuraa-
vaa:

Toimivallanjako Ahvenanmaalla poikkeusoloihin varautumista ja poikkeusoloja varten

Ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteossa (valtioneuvoston julkaisuja 2024:33) todetun mukaisesti
Suomeen kohdistuva hybridivaikuttaminen erityisesti Venäjän toimesta on kasvanut merkittävästi.
Samoin selonteossa todetaan olevan todennäköistä, ettei uhka lähiaikoina pienene, vaan Suomeen
kohdistuvan hybridivaikuttamisen intensiteetti ja keinovalikoima vaihtelevat. Vakavimmillaan hybridi-
vaikuttaminen voi johtaa tilanteeseen, jossa maassa joudutaan toteamaan poikkeusolot esim. val-
miuslain 3 § 6 kohdan uuden nk. hybridipoikkeusoloperusteen nojalla. Tällaisessa tilanteessa on ää-
rimmäisen tärkeää, että valtakunnan ja maakunnan väliset toimivallanjakoa koskevat kysymykset 
ovat lainsäädännön ja sen tulkinnan tasolla ratkaistu, tarvittavat varautumistoimenpiteet niin valta-
kunnan kuin maakunnankin toimijoiden taholla on tehty (ml. poikkeusoloissa mahdollisesti siirtyvät
hallintotehtävät) sekä yhteistyömenettelyt on sovittu ja harjoiteltu.
 
Puolustusministeriön näkemyksen mukaan kysymykset poikkeusoloja koskevasta toimivallanjaosta
tulisi nykyisessä turvallisuustilanteessa pyrkiä ratkaisemaan viivytyksettä. Toimivallanjakoon
ei saisi liittyä mietinnössä (s. 95) kuvatulla tavalla epävarmuutta. Puolustusministeriö toteaa lisäksi, 
että varautumisen ja valmiuden kysymykset sisältävät myös sen käytännön työn ja yhteensovittami-
sen eikä kyse ole yksinomaan toimivallan jaosta ja siihen liittyvistä rajoista.

Puolustusministeriö katsoo, että poikkeusolojen valmiuslainsäädännössä säädetyt toimivaltuudet ja 
myös poikkeusoloihin varautumista koskeva velvoite tulisi saattaa maakunnan alueella laajuudeltaan
vastaamaan muualla valtakunnan alueella voimassa olevaa sääntelyä. Merkityksellistä ei olisi, pää-
dytäänkö tehtävät antamaan maakunnan vai valtakunnan viranomaisten vastuulle. Keskeistä olisi, 
että poikkeusoloihin varautuminen voitaisiin toteuttaa erityisesti Puolustusvoimien tehtävien tarvitse-
massa laajuudessa. 

Puolustusministeriö toteaa, että erityisesti Merivoimat tulisi poikkeusoloissa tarvitsemaan Ahvenan-
maan maakunnan alueella valmiuslain 16 luvussa säädettyjä sotilaallista puolustusvalmiutta koske-
via toimivaltuuksia, erityisesti ottotoimintaan ja liikkumisrajoitusten asettamiseen liittyen. Puolustus-
voimien sotilaallista puolustusvalmiutta ei voida erotella Ahvenanmaan maakunnan alueen tai muun 
valtakunnan välillä. Puolustusministeriö pitää tärkeänä, että vastaavien viranomaisten toimivalta 
myös väestönsuojelun ja evakuoinnin osalta on maakunnan alueella selkeä. 
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Muut huomiot

Puolustusministeriö toteaa, että esitetty itsehallintolain 3 § on sisällöltään lähinnä informatiivinen ja 
koska Ahvenanmaan demilitarisoinnista ja neutralisoinnista määrätään kansainvälisessä 
oikeudessa, ei maininta itsehallintolaissa antaisi lisäarvoa maakunnan itsehallinnon laajuuden mää-
rittelylle. 
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